vivants. » La Judée sur laquelle il régnait n'est donc pas cette terre des vivants, la terre d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, dont le Seigneur a dit en parlant de la résurrection : « Dieu n'est pas le Dieu des morts, il est le Dieu des vivants. » *Math.* xxii, 32. Elle est la terre et la région des morts, de ceux à qui s'applique cette parole d'Ézéchiel : « L'âme qui aura péché, c'est celle-là même qui mourra; » *Ezech.* xviii, 4; et cette autre de David : « Les morts ne vous loueront pas, Seigneur, mais nous qui vivons; » *Psalm.* cxiii, 17, 18. Ceux-ci dans la résurrection iront au devant du Sauveur, selon ce témoignage de l'Apôtre : « Nous vous le disons avec la parole même du Seigneur, nous qui vivons, qui sommes réservés pour l'avènement du Seigneur, nous ne préviendrons pas ceux qui dorment. » *I Thessal.* iv, 14. Jérémie parle d'eux en ces termes : « Ceux qui s'éloignent de vous seront écrits sur la terre. » *Jerem.* xvii, 13. La promesse renfermée dans ce mot de David : « Je crois que je verrai les biens du Seigneur, » nous déve d'une manière visible au sens spirituel. Et quels autres biens pouvaient désirer, de quoi pouvait avoir besoin encore, un roi qui possédait une si grande puissance, qui avait acquis tant de trésors que Salomon son fils, l'homme le plus riche qui fut au monde, dût s'en contenter? Aussi les biens qu'il cherchait sont-ils dans la terre des vivants; ni l'œil ne les a vus, ni l'oreille ne les a entendus, ni le cœur de l'homme ne les a pressentis; c'est

sed viventium; » *Math.* xxii, 32; verum terra et regio mortuorum, de quibus loquitur Ezechiel : « Anima que peccaverit, ipsa morietur; » *Ezech.* xviii, 4; et : « Non mortui laudabunt te, Domine, sed nos qui vivimus; » *Psalm.* cxiii, 17, 18; qui et in resurrectione occursuri sunt Domino Salvatori, dicente Apostolo : « Hoc enim dico vobis in sermone Domini, quoniam nos qui vivimus, qui relinquimus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormiunt; » *I Thess.* iv, 14; de quibus et Jeremias loquitur : « Derelinquentes te, super terram scribentur. » *Jer.* xvii, 13. Quodque David promittit : « Crede videte bona Domini, » ad spiritalem nos perspicue trahit intelligentiam. Quæ enim bona rex alia requirebat, aut quo indigebat, qui tanta potentæ fuit ut pæris per illum opibus, Salomon filius ejus (quo nullus in orbe terrarum ditior fuit) contentus esset? Sed in terra viventium bona illa quærebat quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendenter, quæ preparavit Deus diligentibus se. Quod autem in Evangelio dicitur : « Beati mites, quoniam

Dieu qui les a préparés à ceux qu'il aime. Quand l'Évangile dit : « Heureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la terre, » si nous nous en tenons au sens littéral, il paraît en contradiction avec lui-même. En effet, la terre n'appartient pas à ceux qui sont pleins de douceur et de mansuétude; souvent même, par suite de leur douceur, ils perdent ce que leurs parents leur ont laissé; elle appartient plutôt aux hommes de force et de violence, qui sont toujours prêts à lutter. Enfin, dans le psaume quarante-quatrième, qui sous le nom de Salomon, se rapporte à l'union mystique du Christ et de l'Église, il est écrit : « Ceignez le glaive sur votre cuisse, vous qui possédez la plus haute puissance. Dans votre éclat et votre beauté, marchez, prospérez, réglez. En vertu de la mansuétude, de la justice et de la vérité, votre droite vous conduira merveilleusement. » Le même disait dans un autre psaume : « Souvenez-vous, Seigneur, de David et de toute sa mansuétude; » *Psalm.* cxxxi, 1; ailleurs encore : « Le Seigneur prend ceux qui sont doux. » *Psalm.* cxlii, 6. Le Sauveur dit plus ouvertement dans l'Évangile : « Apprenez de moi, parce que je suis humble et doux de cœur. » *Math.* xi, 29. Il est écrit de Moïse, l'une des figures du Christ, qu'il était le plus doux de tous les hommes qui se trouvaient sur la terre. *Num.* xii.

2. C'est là, comme nous l'avons dit, la terre des vivants, celle où les biens du Seigneur sont préparés aux hommes saints et pacifiques. Anté-

ipsi possidebunt terram; » *Math.* v, 4; juxta litteram sibi videtur esse contrarium. Non enim terra possessio mansuetorum est et mitium, qui sæpe etiam a parentibus derelicti perierunt propter mansuetudinem; sed virorum fortium et violentorum, qui sunt ad bella promptissimi. Denique et in psalmo quadagesimo quarto, qui sub nomine Salomonis ad Christi Ecclesiam quæ sacramentum refertur, scribitur : « Accingere gladio tuo super femur tuum, Potentissime. Specie tua et decore tuo intende, et prosperare, et regna. Propter mansuetudinem et justitiam et veritatem, et deducte te mirabiliter dextera tua. » Hic est qui et in alio psalmo loquebatur : « Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus; » *Psalm.* cxxxi, 1; et iterum : « Assumens manus tuas Dominus. » *Psalm.* cxlvi, 6. Et apertius in Evangelio : « Discite a me quia humilis sum et mansuetus corde. » *Math.* xi, 29. In cujus typum, et Moses omnium hominum qui erant super terram mansuetissimus scribitur. *Num.* xii.

2. Hæc est, ut diximus, terra viventium, in qua